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Områder med frit valg

Det frie valg er indført på en række områder for at give borgerne nye valgmulighe-
der, som de hidtil ikke har haft. Med det frie valg får den enkelte større indflydelse 
på sit eget liv, og det er samtidig hensigten, at borgerne får en mere lydhør offentlig 
sektor, hvor fokus er på den enkeltes ønsker og behov. På følgende forvaltningsrela-
terede områder er der indført frit valg: 

Sundhedsområdet
På sundhedsområdet er der indført frit sygehusvalg, hvor personer, der er henvist af 
en læge til undersøgelse og behandling på et sygehus frit kan vælge mellem de of-
fentlige sygehuse samt visse private specialsygehuse og klinikker, som kan udføre 
undersøgelsen og behandlingen. Derudover gælder der et udvidet frit sygehusvalg, 
hvis det ikke er muligt at tilbyde behandling inden for 1 måned. Der er desuden frit 
valg af læge og frit valg af tandpleje. På genoptræningsområdet er der også etableret 
et frit valg for patienter, der har et lægefagligt behov for genoptræning efter ud-
skrivning fra et sygehus.

Ældreområdet
Der er indført et frit leverandørvalg i hjemmeplejen. Det betyder, at ældre nu selv 
kan bestemme, om de ønsker at modtage et kommunalt eller privat tilbud om hjem-
mehjælp. Hjemmehjælpen omfatter personlig pleje, hjælp til praktisk opgaver og 
mad. Derudover er mere medbestemmelse til den ældre via reglerne om fleksibel 
hjemmehjælp. Der er endvidere frit valg af ældreboliger inden for og på tværs af 
kommunegrænserne.

Handicapområdet
På handicapområdet er der indført frit valg til personer med handicap og sindsliden-
de m.fl., som har frit valg af botilbud eller lignende særlige boliger inden for og på 
tværs af kommunegrænserne. Familier har desuden mulighed for at passe og pleje en
nærtstående med handicap eller alvorlig sygdom. Derudover er det blevet muligt for 
stofmisbrugere at vælge mellem offentlige tilbud på tværs af grænserne. Der er end-
videre frit valg af ledsagere i henhold til ledsageordningen.
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